
D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI AA.GG.LL.AA. E DEMOGRAFIA E CIMITERI
 

                                                                                        NR. 706

                                                                                       DEL 16-12-2015

OGGETTO: Affidamento alla ditta Day Ristoservice Srl della
fornitura buoni pasto in attesa di aggiudicazione del nuovo appalto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
 LEGALI E AMMINISTRATIVI

                                                      Dott.ssa Barbara Ceragioli

Vista la determinazione Servizio AA.GG.LL.AA. n. 176 del 14/11/2013 con la quale si
provvedeva ad aderire alla Convenzione Consip “Buoni Pasto 6” per gli anni
2013/2015 affidando tale fornitura alla ditta Day Ristoservice spa – via dell’Industria,
35, 40138 Bologna – P.I. 03543000370;

Vista la determinazione Servizio AA.GG.LL.AA. n. 308 del 15/07/2015 avente ad
oggetto “Convenzione Consip “Buoni Pasto 6”: O.D.A. 2015 – Impegno di spesa;

Vista la nota prot. 18169 del 16/10/2015 con la quale la ditta Day Ristoservice Srl
comunica la scadenza della disponibilità di fornitura dei buoni pasto per la Gara
Consip 6 – Lotto 6 e che la nuova gara è ancora in fase di aggiudicazione;

Considerato che risulta necessario ricorrere ad una soluzione per far fronte alla
esigenza transitoria di continuità del servizio sino all’aggiudicazione del nuovo appalto
“Buoni Pasto 7” e che, pertanto risulta necessario procedere all’affidamento in via
transitoria del servizio di fornitura buoni pasto per garantirne la continuità;

Visto che l’affidamento in via transitoria del servizio può essere realizzato mediante
ricorso alle procedure in economia, secondo quanto previsto dall’art. 125, comma 10,
lett. c) del secondo periodo del D. Lgs. n. 163/2006, il quale stabilisce che le
amministrazioni possono affidare con tale metodo la realizzazione di prestazioni di
servizi e di forniture a seguito della scadenza dei relativi contratti, nelle more dello
svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente, nella misura
strettamente necessaria;



Visto che risulta possibile procedere all’affidamento diretto del servizio per il periodo
di mesi sei per acquisizioni di valore inferiore ai 40.000 euro ai sensi dell’art. 125,
comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006;

Considerato che l’importo complessivo della spesa per l’espletamento del servizio per
sei mesi e comunque fino alla attivazione della nuova Convenzione Consip ammonta
ad Euro 4.003,47 (IVA compresa);

Richiamato l’art. 7 co 2 D.L. n. 52 del 07.05.2012, convertito in legge 94/2012, di
modifica del comma 450 dell’art. 1 della L.296/2006 il qual dispone che le
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, “per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ...”;

Richiamato il successivo D.L. n. 95/2012 (c.d. “Spending Review 2”) che ha previsto
la sanzione della nullità per i contratti stipulati in violazione degli obblighi di
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto elettronici ed una ipotesi di
responsabilità disciplinare nell’ambito della responsabilità amministrativa;

Richiamato l’art. 33, comma 3 bis, del D.Lgs n.163/2006 che ha introdotto l’obbligo
per i Comuni non capoluogo di Provincia di procedere all’acquisizione di lavori, beni e
servizi nell’ambito delle unioni di Comuni, ovvero costituendo apposito accordo
consortile ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ed in
alternativa a strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip s.p.a. o da altro soggetto
aggregatore di riferimento;

Richiamata la determinazione A.N.A.C.  n. 11 del 23 settembre 2015 la quale dispone:
“Per l’adempimento dell’obbligo imposto dal comma 3 bis dell’art.33 del Codice,
oltre alle Unioni di Comuni, accordi consortili e Province, i comuni non capoluogo di
provincia ricorrono ai soggetti aggregatori di cui all’Elenco tenuto dall’Autorità,
istituito con la delibera n. 58 del 22 luglio 2015 e non a qualsiasi centrale di
committenza; resta salvo, nei limiti previsti dalla relativa disciplina, l’utilizzo di
sistemi elettronici di acquisto gestiti da Consip s.p.a. o da altro soggetto aggregatore
di riferimento”;    i Comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti non possano
procedere ad acquisti autonomi secondo le disposizioni dell’art. 125 del Codice,
relative agli acquisti in economia;

Richiamata la Convenzione per la gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi
e lavori in attuazione di accordo tra i Comuni non capoluogo – Capannori, Porcari,
Altopascio, Montecarlo e Villa Basilica – in base all’art. 33 co 3 bis del Dlgs 163/2006
stipulata in data 02/12/2015;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, che il nostro Ente, per gli acquisti in economia sia
obbligato a procedere mediante l’utilizzo di soggetti aggregatori o ricorrendo
all’utilizzo di strumenti di acquisto elettronici (Consip, MEPA START);
TL......

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985


Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a. vi è il
ricorso al mercato elettronico attraverso “acquistinretepa.it”, portale degli acquisti
della Pubblica Amministrazione e che non è presente l’iniziativa di interesse;

Ritenuto di procedere per la fornitura in oggetto ad un affidamento in economia ai
sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006 tramite procedura da espletare mediante
R.d.O. sul mercato elettronico della Regione Toscana – piattaforma START;

Rilevato che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad
effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante
bonifico bancario/postale;

Ritenuto di dover quantificare la spesa complessiva per l’acquisto di n. 862 buoni in
presunti Euro 4.003,47;

Visto che il CIG rilasciato dalla Avcp è il seguente : ZC21792ED9;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 03.06.2015, sono
stati approvati il Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015-2017 e la
Relazione Previsionale e Programmatica 2015-2015;

CONSIDERATO che il provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 bis del
D. Lgs. 267/2000 (TUEL) come introdotto dal D.L. 147/2012 convertito nella L. n.
213 del 07.12.0212;

Visti:
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D. Lgs. n. 267 del
18/08/00;
il vigente Statuto Com.le;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il vigente Codice dei contratti;
il decreto sindacale di nomina n° 2 del 15.05.2015;

DETERMINA

1) di procedere per l’acquisto della fornitura di n. 862 buoni pasto direttamente dalla
ditta Day Ristoservice Srl., con sede in Via Trattati Comunitari Europei 1957 2007, 11
– 40127 Bologna, in base a quanto previsto dall’art. 125, comma 10, lett. c) del D. Lgs.
n. 163/2006, mediante R.d.O. sulla piattaforma START di Regione Toscana;

4) di prenotare la spesa presunta di Euro 4.003,47 sui seguenti cap. del bilancio
corrente esercizio, ove è prevista la sufficiente disponibilità:

per Euro 550,00 al cap. 230/1 “Buoni Pasto per il Personale;
per Euro 350,00 al cap. 736/0 “Ufficio Tecnico: Buoni Pasto al Personale;
per Euro 300,00 al cap. 13060 “Servizi Finanziari: Buoni Pasto per il
Personale;
per Euro 300,00 al cap. 1336/0 “Servizio Tributi: Buoni Pasto per il Personale;



per Euro 350,00 al cap. 2116/0 “Servizio Polizia Municipale: Buoni Pasto al
Personale;
per Euro 320,00 al cap. 3706/0 “Servizio Cultura e Biblioteca: Buoni Pasto al
Personale;
per Euro 350,00 al cap. 4206/0 “Servizio Urbanistica e Gestione del Territorio:
Buoni Pasto al Personale;
per Euro 320,00 al cap. 5176/0 “Servizi Cimiteriali: Buoni Pasto al Personale;
per Euro 350,00 al cap. 6006/0 Servizio Ecologia: Buoni Pasto al Personale;
per Euro 280,00 al cap. 6306/0 “Parchi e Giardini: Buoni Pasto al Personale;
per Euro 280,00 al cap. 6636/1 “Servizi Sociali: Buoni Pasto al Personale;
per Euro 253,47 al cap. 8486/0 “Servizio Commercio. Agricoltura ed Attività
Produttive: Buoni Pasto al Personale

5) di provvedere agli atti opportuni e conseguenti.

Il Responsabile di Servizio
(Dott.ssa BARBARA CERAGIOLI)


